Excelentíssimo Senhor
Lindomar Rodrigo Brandão
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco - Paraná

REQUERIMENTO Nº 710/2025

Requer seja oficiado ao 3º Batalhão da Polícia
Militar informações sobre o número de
acidentes de trânsito registrados no perímetro
urbano de nosso município, nos períodos de
janeiro a junho de 2024 e 2025.

O Vereador signatário, Joecir Bernardi - PSD, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, requer seja oficiado ao 3º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR (R.
Argentina, 999 - Menino Deus, Pato Branco - PR, CEP: 85502-040, e-mail: 3bpm-
p1@pm.pr.gov.br) para que informe e esclareça as seguintes questões relacionadas a
acidentes de trânsito registrados no município:

- Quantos acidentes de trânsito foram registrados no período de janeiro a
junho de 2024 e de janeiro a junho de 2025, especificamente no perímetro urbano;

- A Polícia Militar identificou, neste período, algum padrão de
comportamento de risco por parte de motoristas ou fatores que contribuem com a
ocorrência de acidentes (como excesso de velocidade, desrespeito à sinalização, entre
outros)?

Esta solicitação visa subsidiar este Poder Legislativo com dados concretos
sobre a segurança viária. A análise dos dados poderá auxiliar na proposição de políticas
públicas que promovam a mobilidade urbana com segurança para todos os cidadãos.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, documento datado e assinado digitalmente.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
E

C
IR

 B
E

R
N

A
R

D
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

B
D

F
-C

A
4F

-A
44

4-
0F

8A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
B

D
F

-C
A

4F
-A

44
4-

0F
8A

mailto:3bpm-p1@pm.pr.gov.br)
mailto:3bpm-p1@pm.pr.gov.br)

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: DBDF-CA4F-A444-0F8A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOECIR BERNARDI (CPF 718.XXX.XXX-04) em 01/08/2025 14:33:16 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/DBDF-CA4F-A444-0F8A

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/DBDF-CA4F-A444-0F8A